

Số: 58/KH-UBND

Vĩnh Châu, ngày 27 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12/8/2016 của UBND tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12/8/2016 của UBND tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. UBND thị xã Vĩnh Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chủ động phát hiện, xử lý kịp thời hành vi tham nhũng.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có nhiệm vụ trực tiếp phát hiện và xử lý tham nhũng.

- Phát huy vai trò giám sát của UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội và các tầng lớp nhân dân trong việc phát hiện và xử lý tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban ngành thị xã và UBND các xã, phường xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp về phát hiện và xử lý tham nhũng theo Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ để đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch UBND các xã, phường quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung:

- Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Chi thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện việc thanh tra, kiểm tra nội bộ, kịp thời phát hiện các hành vi tham nhũng để xử lý hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật; khắc phục tình trạng nể nang, xử lý không nghiêm các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; đảm bảo công khai, minh bạch hoạt động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, tạo điều kiện, khuyến khích để mọi người tham gia phát hiện hành vi tham nhũng. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến các quy định của pháp luật về phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Cung cấp thông tin và giải trình cho Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội đối với công tác phòng, chống tham nhũng. Phát huy dân chủ cơ sở để Nhân dân cùng tham gia, đồng hành cùng chính quyền các cấp trong công tác giám sát, theo dõi và phát hiện tham nhũng.

- Phối hợp với Công an, Viện Kiểm sát nhân dân lập các kênh tiếp nhận, kịp thời xử lý thông tin phản ánh, tố giác hành vi tham nhũng và chủ động phối hợp giải quyết kịp thời đơn tố cáo hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật. Áp dụng các biện pháp bảo vệ người tố cáo, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng để vu khống, cản trở, gây khó khăn trong phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng; kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

- Áp dụng công nghệ thông tin; phân công bộ phận, công chức thực hiện theo dõi tình hình tham nhũng, tổng hợp, đánh giá đúng thực trạng kết quả công tác phòng, chống tham nhũng so với kế hoạch đề ra để có giải pháp thực hiện đạt hiệu quả.

2. Thanh tra thị xã, chủ động xác định những lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao để tham mưu UBND thị xã xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra hằng năm và thanh tra đột xuất kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi tham nhũng. Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra nhằm phát hiện hành vi tham nhũng để xử lý, kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Điều tra, Viện kiểm sát xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng được phát hiện trong quá trình thanh tra. Chú trọng thực hiện công tác xử lý sau thanh tra, áp dụng các biện pháp phù hợp

để thu hồi hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi tài sản do tham nhũng mà có.

3. Phòng Nội vụ thị xã phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý kịp thời, nghiêm minh người đứng đầu để xảy ra tham nhũng hoặc không chủ động phát hiện, xử lý tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý; áp dụng hình thức xử lý cao hơn đối với người bao che, ngăn cản việc phát hiện và xử lý tham nhũng. Xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu dựa trên kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

4. Công an thị xã, kịp thời điều tra các vụ việc, vụ án có dấu hiệu tham nhũng do cơ quan thanh tra, cơ quan, tổ chức khác phát hiện, kiến nghị chuyển cơ quan điều tra; thông báo kết quả xử lý tới cơ quan chuyển hồ sơ sau khi kết thúc vụ việc; tiếp nhận và xử lý kịp thời các tố giác, tin báo tội phạm về tham nhũng.

5. Đài Truyền thanh thị xã, phối hợp với phòng Tư pháp, Thanh tra và các cơ quan có liên quan tăng cường thông tin, giám sát việc thực thi pháp luật của các cơ quan Nhà nước nhằm phát hiện, giám sát việc phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và kết quả trong công tác phòng, chống tham nhũng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua thanh tra thị xã) để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định.

2. Các cơ quan được giao nhiệm vụ tham mưu tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện có trách nhiệm chủ động thực hiện nhằm đạt chất lượng và đảm bảo theo yêu cầu của Kế hoạch này.

3. Giao Thanh tra thị xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra tỉnh và UBND thị xã theo quy định. *lv*

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT.Thị ủy, TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể CT-XH thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, ĐVSN thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, LT. *lv*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Hoàng Thắng